
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   717  DEL   29/07/2025

OGGETTO
ACQUISTO SISTEMA DI SICUREZZA INFORMATICA PER L'ACCESSO ALLA RETE, IN 
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP 

RDP/RUP: GALEAZZI DANIELA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato 
con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
- il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici deve garantire il funzionamento dei sistemi 

informativi dell’Ente, applicando le adeguate misure di sicurezza che consentano di 
prevenire  incidenti  informatici  e  proteggendo i  dati  trattati,  secondo le  linee guida 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale e dell’Agenzia per la Cybersecurity Nazionale e come 
meglio  specificato  nel  “Piano  Triennale  per  la  transizione  digitale2024-2026  - 
aggiornamento 2025” approvato con decreto del  Presidente n.  34 del  28/03/2025, 
quale allegato del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-27;

- con Determinazione n. 1009 del 21/11/2024 sono stati acquisiti, mediante adesione a 
convenzione  Consip,  nuovi  apparati  di  rete  che  garantiscono  aggiornamenti  di 
sicurezza,  adeguate  prestazioni  e  consentono  di  implementare  gli  standard  di 
sicurezza previsti dal Framework Nazionale per la Cybersecurity e la Data Protection 
quale “il  controllo  degli  accessi  alla  rete  aziendale  a  livello  di  porta  attraverso lo 
standard 802.1x (es. per limitare l'accesso ai soli dispositivi censiti nell'inventario dei 
dispositivi  autorizzati)”  e di  soddisfare il  controllo 1.1.3 della  classe ABSC 1 delle 
misure minime di sicurezza AGID;

- per  completare  l'implementazione  sopra  descritta  è  necessario  dotare  l'Ente  di 
un'infrastruttura Network Access Control (NAC) comprensiva di licenze software;

      
dato atto che:
- l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di stabilità 2016), prevede che le  

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

-  l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le  
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di beni e servizi di  importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

- nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", è presente l'Accordo Quadro 
“Cybersecurity 2 - prodotti e servizi connessi” che mediante acquisto diretto, previa 
l'analisi  del  proprio  fabbisogno,  consente  di  acquisire  la  piattaforma  indicata  in 
premessa. In particolare l'analisi effettuata dal personale del suddetto Servizio, è stata 
effettuata  considerando  le  caratteristiche  degli  apparati  di  rete  in  dotazione  e 
l'esigenza di implementazione dei protocolli di sicurezza sopra citati, su tutti i propri  
endpoint;

Determinazione N. 717 del 29/07/2025 
pag. 2/5



- il prodotto individuato è il “NAC HPE Aruba Networking Clearpass di fascia 2 Cod. Art. 
S3N67AM-3Y-500C fino a 500 endpoints, comprensivo di manutenzione per 36 mesi”,  
presente al Lotto 2 dell'Accordo Quadro,  il cui fornitore è Telecom Italia S.p.A., con 
sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010, nella sua qualità  
di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  oltre  alla 
stessa la mandante Maticmind S.p.A. con sede legale in Milano, Via Roberto Bracco 
n. 6, P. IVA 05032840968, la mandante DGS S.p.A., con sede legale in Roma, Via 
Paolo  Di  Dono n.  73,  P.  IVA 03318271214,  e  la  mandante  SCAI  Solution  Group 
S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Monte Nero n.73, P. IVA 05348521005;

- tale prodotto, comprensivo di manutenzione per 36 mesi, viene offerto ad un costo 
unitario complessivo di  € 10.073,47 IVA esclusa, che si  ritiene congruo rispetto ai 
valori di mercato;

dato atto che;
- con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura non prevede 

rischi da "interferenze" trattandosi di mera fornitura e non è, pertanto, necessaria la 
redazione del DUVRI;

- si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla  legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al governo in materia di  normativa antimafia” e successive modificazioni e 
integrazioni;

atteso che:
- la spesa complessiva di € 10.073,47, IVA esclusa, pari a € 12.289,63, IVA compresa, 

sarà impegnata alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di  Previsione 2025-
2027  annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.003,  e  al 
corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, finanziato con avanzo libero, del PEG 2025 
con esigibilità anno 2025; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, 
come modificata  dal  D.L.  187/2010  e  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  per  la 
gestione del contratto sono i seguenti: CIG dell'accordo quadro: 8898075BC5; CIG 
derivato: B7CABDBDB3; CUP: C89B25000130003;

- la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025;
- il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la  

Dott.ssa Daniela Galeazzi, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici; 
ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, il sig. Denis Manzini  
svolge la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del  
D.Lgs. 36/2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

- di acquistare n. 1 apparato “HPE Aruba Networking Clearpass di fascia 2 Cod. Art. 
S3N67AM-3Y-500C fino a 500 endpoints, comprensivo di manutenzione per 36 mesi” 
dalla ditta Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. 
IVA  00488410010,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 
Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante Maticmind S.p.A. P. IVA 

Determinazione N. 717 del 29/07/2025 
pag. 3/5



05032840968, la mandante DGS S.p.A., P. IVA 03318271214, e la mandante SCAI, P. 
IVA 05348521005, in adesione all'Accordo Quadro “Cybersecurity 2 - prodotti e servizi 
connessi - Ordine Diretto – Lotto 2”;

- di dare atto che le fatture relative all'acquisto suddetto saranno emesse dalla citata 
ditta mandante Maticmind S.p.A., P. IVA 05032840968, come comunicato dall'impresa 
mandataria Telecom Italia S.p.A;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 10.073,47, IVA esclusa, pari a € 12.289,63, 
IVA compresa,  sarà  impegnata  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2025-2027  annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.07.003, e al corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, finanziato con avanzo 
libero, del PEG 2025 con esigibilità anno 2025; 

- di dare atto altresì che:
◦ il  Codice Identificativo Gara (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3 comma 5 della Legge 

136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 e il  Codice Unico del Progetto 
(CUP) per la gestione del contratto sono i seguenti: CIG dell'accordo quadro: 
8898075BC5; CIG derivato: B7CABDBDB3; CUP: C89B25000130003;

◦ la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025;
◦ il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è  

la  Dott.ssa  Daniela  Galeazzi,  funzionario  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e 
Tecnologici; ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, il  
sig. Denis Manzini svolge la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai  
sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
- il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nell'acquisto di un apparato per implementare ulteriori  
misure di sicurezza informatica sulla rete dell'Ente;

- il  contratto esecutivo per la suddetta fornitura verrà stipulato mediante “Ordinativo 
diretto di Fornitura” nell'ambito del suddetto Accordo Quadro;

- le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti  il  prezzo, i  tempi di fornitura, le 
modalità di fatturazione e pagamento, le penali contenute nel citato Accordo Quadro;

- ai  sensi  dell'art.  99 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  la  verifica dei  requisiti  si  acquisirà 
l'autocertificazione successivamente alla fase di affidamento;

- la fornitura è affidata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

Determinazione N. 717 del 29/07/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 717 del 29/07/2025 
pag. 5/5


